P°0£R LEGlSVl̂ '̂
ESTADO DO MARANHÃO

PR O C E SSO  N° 044/2023 V ...........
PREGÃO b L b  I K U N iuu

ATA DE REGISTRO DE PR EÇO S N° 013/2023-05

^ Ho 9n?4 a CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA,
Aos 09 dias do mês/^ ev®relr°0d°  019/0001-09 com sede na Rua Simplício Moreira, n° 1185,
inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o n 69.55 ■ nPio(a  ̂ Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira de
Centro, Imperatriz -  MA, neste ato represen tado^loa  ria(s)> venCedora(s) do Pregão
Sousa, RESOLVE registrar os preços ^ Í ! L a s  neÍo Sistema de Registro de Preços para futura
Eletrônico n° 013/2023 sob o re9'™e interesse desta Casa Legislativa, a teor do disposto na Lei
aquisição de materiais de informática de g couberem, a Lei Federal n»

E S S A  5 F S S S T L -  pertinentes *  espécie:

-NDEREÇO: Avenida Sao Paulo n 71Usa_ia— --------------------------------------------------
pppRFSFNTANTE: Sr. JOSÉ ü JIZ jU O N Q
TELEFONE: 43 99645-0900________
EMAIL: contatotS.habitusdigjtaLcorn^br-------- ------
--------  DESCRIÇÃO_________ j J J N I C L

MONÍ TÕrI ^ ^ U N I D A D E S
19.5 POLEGADA S ____________________ - —

VALOR TOTAL REGISTRADO

ITEM

22

MÃRÇÃ

HQ

q ü ã n t T

10

V. UNIT.

R$379,57

v Tt õ t ã l

R$3.795,70

R$3J95JÕ

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem como objeto ĉ  R ^S T R C ) Dl*  ™ f£ °e s s T d e s te T ata  le S s M ^ T n fo m e

á c S S S L  Referência) e proposta apresentada.

Parágrafo Primeiro - A quantidade p ^ n c ^ ^ 3 ^ '  CONTRATANTE^o dtreito^e

Pad5uir°,demVcada1tema o^quantitativo que julgar necessário, podendo ser parcial, integral ou mesmo
abster-se de adquirir o item especifico.

CLÁUSULA SEGUNDA . DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata d .  R w W ro d» W >  «  »»“ * “  ’ 2 ( * » >  “ “  ’  P’ “  “  “  “
sua assinatura.

Parágrafo primeiro: O u ra n te  o prazo de v^dade j|^ ŝ £ tecj1̂ os n9a cláusula Primeira
CONTRATANTE nao estara obrigada a adqu,nr ^  ^  ^  de outrg hcltaça0i
exclusivamente pelo Sistema Regis'tro d J  ' indenização de qualquer espécie ao detentor

le n d o *  X t a n t o ,  assegurada ao beneficiário do registro, a

preferência de execução em igualdade de condiçoes.

c o m iX O T t e ^ d e ^ t e n ^ r !3 d í ra n tó  ^ ^ r a z ^ d e ^  s u a 'v ig ê n d a 9 o s  ^ e d id o ^ r e a l i z a d o ^ ^ s e  A b r ig a  a

Rua Sim plício M oreira, n° 1185, Centro, Im peratriz -  M A
Rua S im pnci ^  69 555 .019 /0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 1 de 7

/FLS.
______PODER LEGISL̂ '̂

ESTADO DO M ARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ _ . V w l l í f í a r i p s

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REOISTRO CE PREÇOS

Poderá „ « < » • . .  < i= »  Ata d .

« S S - '  -  -  -  -  ~ e ”

Parágrafo primeiro: Os Órgãos £ £ * * * ;  w W w lS i u n t o

Z S S Ü Z S Z S Z Z S  s s . -  - 0  ■

praticados, obedecida à ordem de classificaçao.

Parágrafo segundo: Caberá ao Detentor da A*a. ^ edge^ècuçãoP independente dos quantitativos

■ - -a * - — -  -

Contratante. _ _

por ó^gãcTo^e^idade^ a cem^por (^nt^do^quantítetívos^regtetrados^^presen^Wa^^egistro de

Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL, COND.ÇÕES E PRAZO DE EXECUÇÃO

Os produtos deverão ser fornecidos de* ac°rá°g^^qQ ^av igênc ia0 daSAte d°e Registro de Preços.
Ordem de Fornecimento que serao ra teados ^  ^  Fornecimento onde Serão detalhados
A cada solicitação sera f° rmal,^andaan^ eJT da ° espeotiva Nota de Empenho, a ser encaminhada a

d K S o , P ° r  meio . « « .

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até
Recebimento Definitivo, desde que nao haja fator impea v . 0rdem de serviços e
S T S  apresentação d « *
das certidões de regularidade fisca_ serviço FGTS (Certidão de Regularidade do pGTS)'

S W S  SSS 5S.*
“ ^ £ ^ ^ 0» ™ - “ ^ » :  não s.nd» p .—  alterações t u » . ,  s.™ .

anuência das partes interessadas.

Parágrafo primeiro: O pagame

Receblmerto peTo R e ^ t e .

anuência das partes interessaaas.

pRa rT % K - ° ^  d°  Term° deR e g i s t r o  d e  Preç . R e q u i s i t a n t e .

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 2 de 7

pooeh legisl '̂'1̂
ESTADO DO M ARANHÃO f ^

CÂM ARA  M UNICIPA L DE IM PERATRIZCAM ARA  M UNiClKAL U t  %

Registro de Preços.

Parágrafo terceiro: A Nota Fiscal/Fatura será conferida e atestada pela comissão ou servidor
responsável pela fiscalização dos produtos.

Paráqrafo quatro: O pagamento será efetuado após a a s s i n a t u r a  do Termo de Recebimento
Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA.

P .r tg „ to  ,u ,„ ,o : N.o

Paráqrafo sexto- A Câmara Municipal de Imperatriz - MA, poderá deduzir do montante a pagar os
valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada.

CLÁUSULA SEXTA - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS REGISTRADOS

" d S  o obÇto registra®. "» •  ~

P ,,â0, „ .  primeiro: D o r » ,  .  vig.nci, da y .  os S S ? S

S = “ ”  í f K ™  ■<“ »<"> ”  p,' " “ do* no
mercado sofrerem redução,

processo licitatório.

Paragrafo ngra a revisão comprovando a^ocorrência do fato. Junto com o
administração requerimento p;ara ;are olanilhas de custos comparativas entre a data de
r r u S ã o ^ C ^ e ' d o  momento do pedido de revisão, evidenciando o quanto o aumento de
preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

Parágrafo quarto: A administração, motivo superveniente
à revisão dos valores pactuados. Quand p ç Draticado no mercado, o Contratante poderá
s ^ i s r s ; a" 0s s :  p í^ U ç io  *  p ^ .  . « « « .  Pr * » *

pelo mercado.

visando igual oportunidade de negociação.

3 £ ° r e ^
poderá:

Rua Sim plício M oreira, n° 1185, Centro Im peratriz -  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 3 de 7

f iO D ER LE01S1.K"'**

ESTADO DO MARANHÃO
CÂ M A RA  M U N IC IPA L D E IM PERATRIZ ,

s j b
de fornecimento dos produtos,

b) Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociaçao.

vantajosa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

sanções:

, - Advertência, que será aplicada por meio ^
S S s T K S a ^ ’í j u s t i f i c a t i v a s  para o atraso, que só serão aceitas

mediante crivo da Administração;

II - 0,5% (cinco décimos por cento]l ao d i a ^ s o b r e ®  décimo^utnto dia e a critério da
execução do objeto, limitada a '^ 'd e n c  (q ) ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma

p - d i »  W  -  ' “
rescisão unilateral da avença,

III - 5% (cinco por cento) so l» , o va to  Oa Nota “  pÍ S â  S r r e r .  nSo-

< S S S S  cb“ t o T . . ™ ”  S S i Í  nesa, M M *  P—  -  “  " b W °
assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

,V - 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução do
objeto ou de inexecução parcial da obrigaçao assumida,

v  - 20% (Vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecução total da

obrigação assumida.

Parágrafo Primeiro -  Quem, conv° ^ ° ^ g ° t^  da execução de
Ata, deixar de entregar ou aPresentaTad° ° uh3 ® oaÇfraudar ’na execução da Ata e dos contrato ou
seu objeto, não mantiver a ProP0^  oomportar.se de modo inidôneo ou cometer fraude

s s  s a r e  a s  5 * 5 5 5  “ r

Parágrafo Segundo - As sanções .^ ® 0°s ^ «{Jr^aw ftad T rd efesa  prévia do
no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

R u a  S im p lic io  M o re ira , n " l  185 , C e n tro  Im p e ra tr iz  -  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 4 de 7

pOOER lEGISVK"'*®
ESTADO D O M ARANHÃOESTADO D O M AKA ínn / \w

CÂM ARA  M UNICIPAL DE IM PERATRIZ , iA m  Ha n p r d a

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superioraod ^ e n ç ^ T q u íí descontada dos

S £ J T S S i S ;  quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão

S S r í S  período, sem prejuizo das multas previstas no Edita, e das demais

cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

■ • * * d, n epi i Renistro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo
administrativo especifico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

• A pedido, quando:

a) comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos

fortuitos ou de força maior,

b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexeqüivel em função da elevação dos

preços de mercado;

.  Por Iniciativa d ,  Câmera Municipal d .  Imp.ra.dz - MA, ,o .ndo  ,  <m pr...(.>  d * ® * . )
do(s) preço(s) registrado(s):

„  aceitar « lu z ir  ,  W  r * « d . .  ™ « “  ”  "  “ P' "  MU' le i
praticados no mercado;

b) Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo

licitatório;

C )  Por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;

d) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

Hão comparece, ou ro co .a r.  retirar, oo prazo estabelecido, o . pedido, decorrente, 0 .

Ata de Registro de Preços;

n Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas
f) n a  A t a  de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• Automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência da Ata,

b) quando não restarem licitantes registrados;

haja nova ordem de registro.

R u a  S itn p líc io  M o re ira , n "  1 1 8 5 . C e n tro  Im p e ra tr iz  -  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 5 de 7

P0OER tEGISLK"'*̂

ESTADO DO M ARANHÃO
CÂM ARA M UNICIPAL D E IM PERATRIZ

CLÁUSULA NONA -  DA FORMALIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES

Parágrafo Único: A contratação com as licitantes ora registradas será formalizada pelo Órgão, que
aderir a ata de registro de preços, por intermédio de contrato ou instrumento equivalente, conforme o
disposto no art. 62 da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA READEQUAÇÃO DE PREÇOS

Durante o periodo de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada
entretanto a possibilidade de readequação -  com elevação ou redução de seus respectivos valores
-  em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio economico-financeiro.

Parágrafo Primeiro: Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Câmara Municipal de
Imperatriz - MA, promoverá o aditamento do compromisso de execução do objeto, conforme o artigo
65, II da Lei Federal n.° 8.666/93, ou formalmente desonerará a licitante em relaçao ao item.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS REPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

• Caberá à CONTRATANTE:

a) prestar informações e esclarecimentos pertinentes e necessários que venham a ser solicitados
pelo representante da CONTRATADA;

b) atestar o recebimento do objeto contratado, rejeitando-o caso não esteja de acordo com as
especificações trazidas neste Termo e na Minuta da Ata de SRP ou Contrato,

c) efetuar os pagamentos à CONTRATADA conforme previsto neste Termo, após o cumprimento
das formalidades legais.

• Caberá à CONTRATADA:

a) respeitar as normas e procedimento de controle interno, inclusive de acesso às dependências
da Câmara Municipal de Imperatriz- MA.

b) fornecer os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas no termo

de referência;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA ■ DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 013/2023 e a(s)
proposta(s) da(s) empresa(s) vencedoras do Certame Licitatorio.

Paráqrafo Primeiro- Os casos omissos serão resolvidos pela Pregoeira, ° ^ ervância daS
S S s  —  das Leis n°s 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicaveis.

com exclusão de qualquer outro.

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 6 de 7

p ODEn  L E G IS V K t ''1® \  '  I j

ESTADO DO M ARANHÃO
CÂM ARA M U N IC IPA L D E IM PERATRIZ V  - . .

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (d u a s^a s  igu
teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Imperatriz - MA, 09 de fevereiro de 2024.

CÂMARA MU
Sr. Amauri Albe

C

IMPERATRIZ
Pereira de Sousa
JANTE

. . A ssinado  de form a digital por JOSE
J05E LUIZ -' LUIZBUONO:97892394915
BUONO-.97892394915 J  Dados: 2024.02.20 13:55:06-03’00'

Habitus Digital - Comercio e Serviços de Informatica Ltda
LICITANTE VENCEDORA

TESTEMUNHAS:

CPF N°

R ua Sim plício M oreira, n° 1185, Centro, Im peratriz -  M A
R ua b im pnc 6 9 .555.0 i 9/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páaina 7 de 7